
  

 

 

 

河南泽衡环保科技股份有限公司 

 

 

公开转让说明书 

 

 
 

 

主办券商 

 

 

二〇一五年十二月 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                 公开转让说明书 

2 

声明 

公司及全体董事、监事、高级管理人员承诺公开转让说明书不存在虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律

责任。 

公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证公开转让说明书

中财务会计资料真实、完整。 

中国证监会、全国中小企业股份转让系统有限责任公司对公司股票公开转让
[...]
除非经常性损益后的净利润

（元） 

2,000,203.07 3,489,789.75 5,556,526.40 

毛利率（%） 59.63% 56.71% 50.25% 

净资产收益率（%） 7.21% 13.30% 11.13% 

扣除非经常性损益后净资产收

益率（%） 
1.20% 2.39% 8.48% 

基本每股收益（元/股） 1.20  1.94  0.73  

稀释每股收益（元/股） 1.20  1.94  0.73  

应收帐款周转率（次） 0.87 2.69 4.74 

存货周转率（次） - - - 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
1,353,615.49 44,365,648.50 13,374,255.23 

每股经营活动产生的现金流量 0.02 4.44 1.34 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                 公开转让说明书 

26 

净额（元/股） 

注： 

1、每股净资产按照“当期净资产／期末注册资本”计算 

2、资产负债率按照“当期负债/当期资产”计算 

3、流动比率按照“流动资产/流动负债”计算 

4、速动比率按照“（流动资产－存货）／流动负债”计算 

5、销售毛利率按照“（营业收入－营业成本）/营业收入”计算 

6、净资产收益率按照“净利润/加权平均净资产”计算 

7、扣除非经常性损益后的净资产收益率按照“扣除非经常性损益的净利润/加权平均净资产”计算 

8、每股收益按照“当期净利润/发行在外的普通股加权平均数”计算，其中模拟股本数为有限公司阶段

的实收资本数 

9、每股经营活动现金流量净额按照“当期经营活动产生的现金流量净额／期末注册资本”计算 

10、应收账款周转率按照“当期营业收入／（（期初应收账款＋期末应收账款）／2）”计算 

11、存货周转率按照“当期营业成本／（（期初存货+期末存货）／2）”计算 

七、中介机构相关情况 

（一）券商 

机构名称：华泰证券股份有限公司 

法定代表人：吴万善 

住所：江苏省南京市建邺区江东中路 228 号华泰证券广场 

联系电话：025-83389999 

传真：025-83387337 

项目小组负责人：何双一 

项目小组成员：何双一、柯小凡、刘静、何睿 

（二）律师事务所 

机构名称：北京德恒律师事务所 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                 公开转让说明书 

27 

法人代表：王丽 

住所：北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B 座 12 层 

联系电话：010-52682888 

传真：010-52682999 

经办律师：赵永刚、黄侦武 

（三）会计师事务所 

机构名称：大信会计师事务所（特殊普通合伙） 

法人代表（执行事务合伙人）：吴卫星 

住所：北京市海淀区知春路 1 号学院国际大厦 1504 室 

联系电话：010－82330558 

传真：010－82327668 

经办会计师：罗刚、李朝鸿 

（四）评估机构 

机构名称：中财宝信（北京）资产评估有限公司 

法人代表：杨林 

住所：北京市朝阳区新源南路 6 号中信京城大厦 3902 

联系电话：010-84865039 

传真：010-84865027-804 

经办资产评估师：王小华、殷秀梅 

（五）证券登记结算机构 

机构名称：中国证券登记结算有限责任公司北京分公司 

负责人：王彦龙 

地址：北京市西城区金融大街 26 号金阳大厦 5 层 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                 公开转让说明书 

28 

联系电话：010-58598980 

传真：010-50939716 

（六）证券交易场所 

机构名称：全国中小企业 

股份转让系统 

法定代表人：杨晓嘉 

住所：北京市西城区金融大街丁 26 号 

联系电话：010-63889512、010-63889513 

传真：010-63889694 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

29 

 

 

第二节  公司业务 

一、公司及子公司业务情况 

（一）主营业务 

公司及下属子公司经工商部门核准的经营范围均为：公共污水处理。 

公司及子公司主营业务：公司从事的污水处理业务主要包括城市生活污水

的集中处理、生活污水和工业废水的集中处理、水资源的再生利用（中水回用）。

公司主要通过使用国际上通用的二级生物（强化）处理工艺以及结合其他深度

处理工艺进行污水处理，实现水资源的可循环利用且出水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

此外，公司投资设立的鄢陵源衡，自该公司设立开始并未实际经营，且目

前已注销。 

（二）主要产品及服务情况 

公司及子公司拥有污水处理特许经营权，享有在特许经营期限和特许经营

区域内提供了充分、连续和合格污水处理服务的条件下向禹州市政府收取合理

服务费用的权利，污水处理结算价格由禹州市政府部门确定。 

公司及下属子公司共拥有四个污水项目，分别为禹州市中水回用厂（项目

公司为禹州泽衡）、禹州市第三污水处理厂一期工程项目（项目公司为禹州润

衡）、禹州市污水处理厂二期工程（项目公司为禹州源衡）、新郑市辛店污水

处理项目（项目公司为新郑源衡）。 

禹州市污水处理厂（禹州源衡）的污水来源主要为生活污水，处理达标后

通过管道送入禹州市中水回用厂（禹州泽衡）进行深度处理。 

禹州市中水回用厂来水水源为禹州市污水厂一、二期处理达标的污水，出

水有几项用途：（1）许昌禹龙发电有限责任公司 2×60MW 发电项目的循环冷

却补充用水；（2）排入颍河，做为城市景观水体的补充水；（3）园林绿化用

水。 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

30 

 

 

禹州市第三污水处理厂（禹州润衡）污水来源主要为禹州市产业集聚区工

业废水和部分城区的生活污水；出水排入颍河，做为城市景观水体的补充水。 

新郑市辛店污水处理项目（新郑源衡）的污水来源主要为城镇生活污水和

循环产业园区的工业废水；出水两项用途（1）排入沂水河，做为城市景观水体

的补充水；（2）新郑市垃圾焚烧发电厂生产用水。 

禹州市污水厂二期设计规模 5 万吨/日，实际处理量为 4.7 万吨/日；禹州市

中水厂设计规模 8 万吨/日，实际处理量为 6 万吨/日；禹州市第三污水厂总规

模 10 万吨/日，一期工程设计规模 5 万吨/日，实际处理量为 1.2 万吨/日；新郑

市辛店污水厂总规模 3 万吨/日，一期工程设计规模 1.5 万吨/日。目前实际总处

理水量 12.2 万吨/日，全面投产后能达到 26 万吨/日。 

2、污水处理流程以及工艺 

公司污水厂目前所采取的工艺技术有厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（AAO）、

多模式可切换的厌氧-缺氧-好氧活性污泥法等国际上通用的先进二级生物（强

化）处理工艺，以及混凝沉淀、V 型滤池、纤维转盘过滤等深度处理工艺。 

污水处理流程如下： 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

31 

 

 

 

一级处理阶段： 

一级处理为使用物理方法进行处理（预处理阶段），该处理步骤是使用格

栏、沉砂池、沉淀池等构筑物除去废水中的悬浮物以及部分废水 COD 从而达

到减轻废水的腐化程度。废水经一级处理后，一般达不到排放标准。故通常为

预处理阶段，以减轻后续处理工序的符合和提高处理效果。 

序号 设备名称 现场图片 

1 格栅 

 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

32 

 

 

2 格栅 

 

3 沉砂池 

 

4 沉淀池 

 

二级处理阶段： 

二级处理是用生物方法除去废水中的可溶性有机物和部分胶体污染物，通

过二级处理后，绝大部分污染物已经去除。公司在二级处理中运用了 AAO 厌

氧-缺氧-好氧活性污泥法，具体流程如下： 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

33 

 

 

序号 阶段以及功能 实地图片 

1 A 段：厌氧池

（区），指非

充氧池（区），

溶解氧浓度一

般 小 于

0.2mg/L, 主 要

功能是进行磷

的释放。 

 

 
2 A 段：缺氧池

（区），指非

充氧池（区），

溶解氧浓度一

般 为 0.2 ～

0.5mg/L, 主 要

功能是进行反

硝化脱氮。 

 

 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

34 

 

 

3 O 段：好氧池

（区），指充

氧池（区），

溶解氧浓度一

般 不 小 于

2mg/L,主要功

能是降解有机

物、硝化氨氮

和过量摄磷。 

 

 

三级处理阶段： 

三级处理步骤是通过运用混凝沉淀、V 型滤池以及紫外消毒控制污水的营

养化以实现可重新回用。  

序号 阶段以及功能 实地图片 

1 混凝沉淀：利

用絮凝剂的絮

凝作用，沉淀

去除水中悬浮

物和色度。 

 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

35 

 

 

2 V 型滤池：进

一步去除悬浮

物，出水达到

回用水要求。 

 

 

3 紫外消毒：通

过特定波长的

紫外线杀灭水

中 的 有 害 细

菌、病毒等。 

 

 

 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

36 

 

 

二、内部组织结构及业务流程 

（一）内部组织结构及职能 

 

公司依照《公司法》、《公司章程》规定建立了规范的法人治理结构和管

理制度。股东大会、董事会、监事会和管理层按照《公司章程》的规定，严格

履行了各自的职权。公司内部组织机构设置及主要职能具体如下： 

1、办公室 

负责制定公司办公及会议制度，组织重要会议，起草整理会议报告和文件；

负责协调部署各部门工作；负责处理日常文电，公文把关以及印鉴、文书档案

管理；负责宣传及业务传达工作。 

2、生产技术部 

负责把关公司及子公司日常运营和技术指导工作；负责各公司及子公司生

产制度制定及督查工作；负责监督运行状况、生产安全及技术支持工作。 

3、人力资源部 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

37 

 

 

负责人事档案管理；负责对公司员工的管理、调配、使用，员工工资管理、

职称考（评）聘；负责公司系统党建工作和员工培训工作；负责公司各类社会

保险福利工作； 

4、工程部 

负责公司业务拓展及项目推进、合同的签订、招投标工作；负责工程建设

项目的实施前期筹备、过程管理、竣工验收及项目移交的全过程管理。 

5、仓储采购部 

负责公司日常及材料、工程中的原材料、设备的采购工作采购、工作；负

责材料的保管和发放工作。 

6、机电维修部 

负责公司设备、电器的维修保养及安全隐患的排查，保障设备正常运行，

并建立设备、电器的维修保养档案。 

7、研发中心 

负责生产工艺技术的创新、水处理专利的研发及注册；负责各项设备改造

及节能降耗的研究论证工作。 

8、化验中心 

负责每天的水质化验工作，同时记录每日、每月的水质变化及各项数据并

出具实验报告。 

9、法律内审部 

负责公司内部审计制度的制定及执行工作的监督，指导集团下属公司的内

部审计工作和法律事务。 

10、财务部 

负责组织编制公司财务预算和各项财务计划，拟定和执行会计核算制度，

组织会计核算，编制财务报告，保管会计档案；完善公司内部会计控制制度，

控制与管理公司成本费用并合理运用税务政策进行税收筹划。 



河南泽衡环保科技股份有限公司                                                公开转让说明书 

38 

 

 

（二）公司业务流程及业务模式 

1、公司业务流程 

公司主要通过招标获得当地政府的 BOT 协议获得业务，并按照 BOT 协议

建设和运营污水处理厂，BOT 项目流程如下： 

 

1、招标、投标、评

标 

2、设计、融资、建

设 

3、运营 4、移交 

主体：政府部门 

流程：资格预审、公

开招标、投标、评标； 

经专家组评审认定，

确定中标人，并授予

特许经营权。 

 

主体：中标人 

流程：设计、融资、

建设； 

组建项目公司负责

项目的设计、融资、

采购、安装调试以及

一系列建设活动。 

主体：中标人 

流程：运营建设

后按协议向政府

提供服务。 

 

主体：中标人 

流程：移交 

在特许经营协

议期满后，中标

人无偿将项目

经营权和所有

权移交给政府。 

2、采购模式 

公司采购模式分为招标采购和供应商直接供货两种方式。主要原材料采购

模式为建立供应商管理名单，根据名下各个污水厂的使用情况反馈，分别和不